[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ОПАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22.09.2022
	№
	609

	пгт Опарино

О порядке получения муниципальными служащими администрации Опаринского муниципального округа разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 14 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 16.12.2019 N 432-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции", Законами Кировской области от 08.10.2007 N 171-ЗО "О муниципальной службе в Кировской области", от 24.03.2020 N 358-ЗО "О внесении изменений в отдельные законы Кировской области в сфере местного самоуправления и муниципальной службы" администрация Опаринского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить Порядок получения муниципальными служащими администрации Опаринского муниципального округа разарешения представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями. Прилагается.
2. Сектору кадровой работы отдела юридической и кадровой работы администрации Опаринского муниципального округа ознакомить муниципальных служащих администрации Опаринского муниципального округа с настоящим постановлением.
3. Признать утратившим силу постановление  администрации Опаринского муниципального округа от 29.03.2022 № 259 № О порядке получения муниципальными служащими администрации Опаринского муниципального округа разрешения представителя нанимателя на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами и хозяйственного обеспечения администрации Опаринского муниципального округа.

5. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава Опаринского муниципального округа                                       А.Д.Макаров

	Приложение

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации Опаринского муниципального округа от 22.09.2022     № 609

ПОРЯДОК

получения муниципальными служащими администрации Опаринского муниципального округа разарешения представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями
1. Порядок получения муниципальными служащими администрации Опаринского муниципального округа разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями (далее - Порядок) регулирует правоотношения, связанные с участием муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации Опаринского муниципального округа (далее - муниципальные служащие), на безвозмездной основе в управлении общественной организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) (далее - участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией).

2. Настоящий Порядок разработан на основании пункта 3 части 1 статьи 14 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".

3. Порядок не распространяется на случаи участия муниципальных служащих на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), предусмотренные федеральным законодательством, а также случаи, в которых участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления.

4. Муниципальный служащий, намеренный участвовать на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), письменно обращается к представителю нанимателя (работодателю) с ходатайством о разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией по форме, установленной приложением 1 к Порядку.

К ходатайству прилагаются копии учредительных документов некоммерческой организации, в управлении которой муниципальный служащий намерен участвовать, со всеми внесенными в них изменениями и дополнениями.

5. Участие муниципального служащего на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией не должно приводить к конфликту интересов или возможности возникновения конфликта интересов при исполнении должностных обязанностей.

6. Оформленное ходатайство о разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией представляется муниципальным служащим лично в сектор кадровой работы отдела юридической и кадровой работы администрации Опаринского муниципального округа  либо направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении до начала участия в управлении некоммерческой организацией.

7. Сектор кадровой работы отдела юридической и кадровой работы администрации Опаринского муниципального округа в течение семи рабочих дней со дня поступления ходатайства о разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией:

7.1. Принимает и регистрирует ходатайство о разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией в день поступления в журнале регистрации ходатайств о разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (далее - журнал регистрации ходатайств) по форме, установленной приложением 2 к Порядку.

7.2. По требованию муниципального служащего выдает ему расписку в получении ходатайства о разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией либо копию указанного ходатайства с указанием даты его получения и регистрационного номера.

7.3. Осуществляет предварительное рассмотрение ходатайства о разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией и подготовку мотивированного заключения о возможности (невозможности) участия муниципального служащего на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (далее - мотивированное заключение).

7.4. Представляет ходатайство о разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией, мотивированное заключение на него, а также письменные пояснения муниципального служащего, полученные в соответствии с частью 8 настоящего Порядка, на рассмотрение в комиссию администрации Опаринского муниципального округа по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации Опаринского муниципального округа (далее - комиссия).

8. При подготовке мотивированного заключения сектор кадровой работы отдела юридической и кадровой работы администрации Опаринского муниципального округа может с согласия муниципального служащего, подавшего ходатайство о разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией, проводить беседу с ним и получать от него письменные пояснения.

9. Комиссия в течение 15 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 7.4 настоящего Порядка:

9.1. Рассматривает ходатайство о разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией на предмет наличия у муниципального служащего, представившего ходатайство, возможности возникновения конфликта интересов в случае его участия на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией и принимает одно из следующих решений:

рекомендовать представителю нанимателя (работодателю) разрешить муниципальному служащему участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией;

рекомендовать представителю нанимателя (работодателю) не разрешать муниципальному служащему участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (с указанием причин принятия решения).

9.2. Направляет представителю нанимателя (работодателю) решение комиссии, оформленное протоколом, и документы, указанные в п. 7.4 настоящего Порядка.

10. По результатам рассмотрения на заседании комиссии ходатайства о разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией и мотивированного заключения представитель нанимателя (работодатель) в течение трех рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 9.2 настоящего Порядка, выносит одно из следующих решений:

10.1. Разрешить муниципальному служащему участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией.

10.2. Не разрешать муниципальному служащему участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией.

11. Основанием для принятия решения, предусмотренного пунктом 10.2 настоящего Порядка, является осуществление муниципальным служащим функций муниципального (административного) управления в отношении некоммерческой организации и (или) несоблюдение (возможность несоблюдения) запретов, ограничений и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе и о противодействии коррупции, обеспечивающих добросовестное исполнение должностных обязанностей.

12. Сектор кадровой работы отдела юридической и кадровой работы администрации Опаринского муниципального округа в течение трех рабочих дней со дня принятия представителем нанимателя (работодателем) решения по результатам рассмотрения ходатайства о разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией в письменной форме уведомляет муниципального служащего о принятом решении.

13. Ходатайство о разрешении на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией, мотивированное заключение, решение комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Опаринского муниципального округа и урегулированию конфликта интересов и иные материалы, связанные с рассмотрением ходатайства (при их наличии), приобщаются к личному делу муниципального служащего.

Приложение 1

к Порядку

	_______________________________

(наименование представителя нанимателя (работодателя))

______________________________

от

_______________________________

(наименование должности, Ф.И.О.)

	ХОДАТАЙСТВО

о разрешении на участие на безвозмездной основе

в управлении некоммерческой организацией

В соответствии с подпунктом "б" пункта 3 части 1 статьи 14 Закона Кировской области от 8 октября 2007 года N 171-ЗО "О муниципальной службе в Кировской области" прошу разрешить мне участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

(указать наименование, ИНН, адрес (место нахождения)

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________.

некоммерческой организации, осуществляемые виды деятельности)

Участие в управлении некоммерческой организацией будет осуществляться в свободное от службы время и не повлечет за собой возникновение конфликта интересов или возможности возникновения конфликта интересов при исполнении должностных обязанностей.

	____________

(подпись)

	_____________________

(расшифровка подписи)
	"___" ___________ 20___ г.

	Регистрационный номер ___________________________

Дата регистрации ходатайства "___" __________ 20___ г.

	__________________________________________

(подпись лица, зарегистрировавшего уведомление)
	_______________________________

(расшифровка подписи)

Приложение 2

к Порядку

ЖУРНАЛ

регистрации ходатайств о получении разрешения

представителя нанимателя на участие на безвозмездной основе

в управлении некоммерческой организацией

	N п/п
	Ф.И.О. муниципального служащего
	Должность муниципального служащего
	Дата поступления ходатайства
	Ф.И.О. и подпись сотрудника, принявшего ходатайство
	Решение представителя нанимателя

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

C:\Users\USER\Desktop\проекты-исправленные-прокуратура\Получение разрешения-некоммерч.doc